cios iudices esse voluisti, ut odia occulta civium, quae tacitis nunc discordiis continentur, in fortunas optimi cuiusque erumperent. haec omnia tibi accusandi viam muniebant, adipiscendi ob-

saepiebant. Atque ex omnibus illa plaga est iniecta petitioni tuae, non tacente me, maxima; de qua ab homine ingeniosissimo et copiosissimo, Hortensio, multa gravissime dicta sunt; — quo etiam mihi durior locus est dicendi datus, ut, cum ante me et ille dixisset et vir summa dignitate et diligentia et facultate dicendi, M. Crassus, ego in extremo non partem aliquam agerem causae, sed de tota re dicerem, quod mihi videretur; itaque in eisdem rebus fere versor, et, quoad possum, iudices, occurro vestrae satietati. — sed tamen, Servi, quam te securim putas iniectisse petitioni tuae, cum populum Romanum in eum metum adduxisti, ut pertimesceret ne consul Catilina fieret, dum tu accusationem comparas deposita atque abiecta petitione? etenim te inquirere videbant, tristem ipsum, maestos amicos; observationes, testificationes, seductiones testium, secessiones subscriptorum animadvertabant, quibus rebus certe spes candidatorum obscuriores indicari solent, Catilinam interea alacrem atque laetum, stipatum choro iuventutis, vallatum indicibus atque sicariis, inflatum cum spe militum tum conlegae mei, quem ad modum dicebat ipse, promissis, circumfluentem colonorum Arretinorum et Faesulanorum exercitu, quam turbam dissi-

gensatz gegen die ausgelooften, von denen beiden Parteien eine geringere Anzahl zu verwerfen frei stand. *ut odia* u. s. w. in Pis. 16 omne odium inclusum nefariis sensibus impiorum in me profudistis. *quae — continentur*, welcher jetzt, so lange die Zwietracht im Stillen genährt wird, in Schranken gehalten wird.

48. *Atque* u. s. w. Dieser Satz wird wieder aufgenommen durch sed tamen, Servi. *copiosissimo*, de off. 2, 18 Peripatetici magni et copiosi. *durior* = *difficilior*. *quod mihi videretur*, in Verr. 2, 3, 18 legemque his rebus quam ipsis videretur dicerent. *satieta*, in Verr. 2, 3, 103 sentio, iudices, moderandum mihi esse jam orationi meae fugiendamque vestram satietatem; 2, 4, 105 sentio, iudices, occurrendum esse satietati aurium animorumque vestrorum. Die satietas musste dadurch hervorgerufen werden, dass Cicero in diesem fere rebus versabatur.

Koch, Cicero's Rede für P. Murena.

XXIV. *cum — pertimesceret*, da du das Volk zu der ängstlichen Besorgniss verleitetest, dass'. *dep. atque abj.*, pro Dejot. 29 cum . . . suasor fuisset armorum non deponendorum sed abjiciendorum; pro Rosc. 10 opprimi me onere officii malo quam id quod mihi cum fide semel impositam est aut propter perfidiam abjicere aut propter infirmitatem animi deponere.

49. *inquirere*, das Part. wäre gewöhnlicher, ebenso § 29 de venire. *observationes* nämlich competitorum. *testificationes* = testimoniorum comparationes, vornämlich durch protocollarische Vernehmung; *testium* gehört nur zu seductiones. *alacr.* *atque laetum*, pro Font. 33 hi contra vagantur laeti atque erecti. *vall. ind. atque sic.*, pro Sest. 95 qui stipatus semper sicariis, saeptus armatis, munitus indicibus fuit. *militum*, der von Mallius in Etrurien für ihn geworbenen Soldaten. *colonorum*, der vom Sulla mit Lände-

millimo ex genere distinguebant homines percussi Sullani temporis calamitate; voltus erat ipsius plenus furoris, oculi sceleris, sermo adrogantiae, sic ut ei iam exploratus et domi conditus consulatus videretur. Murenam contemnebat; Sulpicium accusatorem suum numerabat, non competitorem; ei vim denuntiabat, rei publicae minabatur. quibus rebus qui timor bonis omnibus iniectus sit quantae desperatio rei publicae, si ille factus esset, nolite a me comonomeri velle: vosmet ipsi vobiscum recordamini, meministis enim, cum illius nefarii gladiatoris voces percrebruisent, quas habuisse in contione domestica dicebatur, cum miserorum fidelem defensorum negasset inveniri posse, nisi eum, qui ipse miser esset; integrorum et fortunatorum promissis saucios et miseros credere non oportere: quare qui consumpta replere, erepta recuperare vellent, spectarent quid ipse deberet, quid possideret, quid auderet: minime timidum et valde calamitosum esse oportere eum, qui esset futurus dux et signifer calamitosorum — tum igitur, his rebus auditis, meministis fieri senatus consultum referente me, ne postero die comitia haberentur, ut de his rebus in senatu agere possemus. itaque postridie frequenti senatu Catilinam excitavi atque eum de his rebus iussi si quid vellet, quae ad me adlatae essent, dicere. atque ille, ut

reien bedachten Veteranen (Sall. Cat. 28 nonnullos ex Sullanis colonis quibus libido atque luxuria ex magnis rapiuis nihil reliqui fecerat; in Cat. 2, 20). *dissimillimo ex genere* gehört natürlich zu homines; ähnliche Wortstellung pro Milone 39 cuius sententiam senatus omnis de salute mea gravissimam et ornatissimam secutus est. Es sind die Marianer gemeint, die durch Sullas Proscription ihr Vermögen verloren hatten. Zu ex genere vergl. in Cat. 2, 20 quo ex genere iste est Manlius, pro Cael. 39 ex hoc genere illos fuisse arbitror Camillos und besonders pro Font. 42 ut ex eo genere homines diligenter vobis retinendos putetis.

XXV, 50. *si ille factus esset* bezieht sich auf desperatio, wie Sall. Jug. 25, 7 timebat iram senatus ni parisset. *nolite — velle*, pro Balbo 64 nolite per deos immortales, iudices, hunc illi acerbum nuntium velle perferri; Phil. 7, 25 nolite igitur id velle quod fieri non potest; Liv. 7, 46, 16 cuius auspica pro vobis experti nolite

adversus vos velle experiri, *vosmet — recordamini*, pro Cael. 43 vosmet vobiscum recordamini. *gladiatoris*, so von demselben Catilina in Cat. 2, 24 gladiator illi confecto et saucio. *habuisse*, de or. 2, 196 quibus omnibus verbis quae a me tum sunt habita si dolor affuisset meus; 316 ita solet surgere ad dicendum ut quod primum verbum habiturus sit nesciat; Sall. Jug. 9 dicitur huiusmodi verba cum Jugurtha habuisse. *in cont. dom.*, von Sallust nicht erwähnt. *qui — replere*, die Sullanischen Veteranen. *erepta recuperare*, die Marianer, pro Sulla 49 ereptum repetere vos clamitabatis. *dux et signifer*, pro Planc. 74 nostrae causae duces et quasi signiferi; pro Sulla 34 cum auctor cum signifer esset juventutis.

51. *tum igitur*, der mit meministis begonnene Satz wird wieder aufgenommen. *postridie*, am 21. Oct. *ut — possemus*, Senatssitzung und Comitien durften nicht auf denselben Tag fallen. *Cat. exc.*, 'ich hiess den Catilina aufstehen'.

semper fuit apertissimus, non se purgavit, sed indicavit atque induit: tum enim dixit duo corpora esse rei publicae, unum debile, infirmum capite; alterum firmum, sine capite: huic, cum ita de se meritum esset, caput se vivo non defuturum. congemuit senatus frequens neque tamen satis severe pro rei indignitate decrevit; nam partim ideo fortes in decernendo non erant, quia nihil timebant, partim, quia *omnia* timebant: itaque erupit e senatu triumphans gaudio, quem omnino vivum illinc exire non oportuerat; praesertim cum idem ille in eodem ordine paucis diebus ante Catoni, fortissimo viro, iudicium munitanti ac denuntianti respondisset, si quod esset in suas fortunatas incendium excitatum, id se non aqua, sed ruina exstincturum. his tum rebus commotus, et quod homines iam tum coniuratos cum gladiis in campum deduci a Catilina sciebam, descendi in campum cum firmissimo praesidio fortissimorum virorum et cum illa inlustri insignique lorica, non quae me tegetet, etenim sciebam Catilinam non latus aut ventrem, sed caput et collum solere petere —, verum ut omnes boni animadverterent, et, cum in metu et periculo consulem viderent, id quod est factum, ad opem praesidiumque concurrerent. itaque cum te, Servi, remissione in petendo putarent, Catilinam et spe et cupiditate inflammatum viderent, omnes, qui illam a re publica pestem depellere cupie-

indicavit, in Cat. 3, 13 ut non jam ab aliis indicari sed indicare se ipsi viderentur; 27. *apertissimus*, mitsimplex verbunden de off. 3, 57. *cum* anstatt des handschriftlichen *si*, da eine solche hypothetische Wendung zur Drohung des Catilina schlecht passen würde. Dass er nicht Consul wurde, rechnete er sicherlich nicht der Volkspartei, die er vertrat, zur Schuld an. *neque — decrevit*. Es wurde beschlossen videant consules ne quid res publica detrimenti capiat, aber dieser Beschluss blieb in tabulis inclusum (in Cat. 1, 4), es war eben damit nur den von den Beamten zweckmässig befundenen Ausnahmsmassregeln im Voraus die Sanction erteilt. Sallust setzt jenen Beschluss später. *quia omnia timebant*. Die Hinzufügung von omnia verlangt der Gegensatz, pro Sest. 40 hominibus omnia timentibus; pro Cluent. 51 tum vero ita sum perturbatus ut omnia timeam. *oportuerat*, das Plusquamperfectum des Indicativ steht um das Deutsche 'ich hätte müssen' u. s. w. auszudrücken, wenn zu

ergänzen ist: aber es war (damals) zu spät, das Perf. bei der Ergänzung: aber jetzt ist es zu spät. *paucis diebus ante*, nach Sallust viel später. *min. ac denunt.*, § 49 ei vim denuntiabat, reipublica minabatur; de lege agr. 2, 13 ut oculis et ad aspectu denuntiare omnibus vim tribuniciam et munitari reipublicae videretur.

XXVI, 52. *quod — sciebam*, ganz ähnlich Phil. 2, 112 cur homines omnium gentium maxime barbaros, Itryaeos, cum sagittis deducis in forum? *in campum* nach dem vorhergehenden in campum wie pro Sest. 62 templo a collega occupato venit in templum. *inlustri* anstatt des unverständlichen *lata*. Es ist ein mit insigni sinverwandtes Wort erforderlich, da der Zweck der lorica eben war, dass sie in die Augen fallen sollte; vergl. de nat. deor. 1, 12 quia virum quendam haberent insignem et inlustrem; de harusp. resp. 36 maxime inlustre atque insigne perjurium. *caput et collum*, bezieht sich auf die Thätigkeit des Catilina bei den Sullanischen Proscriptionen. *id quod est factum*,

53 bant, ad Murenam se statim contulerunt. magna est autem comitiis consularibus repentina voluntatum inclinatio, praesertim cum incubuit ad virum bonum et multis aliis adiuventis petitionis ornatum; qui cum honestissimo patre atque maioribus, modestissima adulescentia, clarissima legatione, praetura probata in iure, grata in munere, ornata in provincia, petisset diligenter et ita petisset, ut neque minanti cederet neque cuiquam minaretur, huic mirandum est magno adiumento Catilinae subitam spem consulatus adipiscendi fuisse?

54 Nunc mihi tertius ille locus est reliquus orationis de ambitus criminibus, perpuratus ab eis, qui ante me dixerunt, a me, quoniam ita Murena voluit, retractandus: quo in loco C. Postumo, familiari meo, ornatissimo viro, de divisorum iudiciis et de deprehensio pecuniis, adulescenti ingenioso et bono, Ser. Sulpicio, de equitum centuriis, M. Catoni, homini in omni virtute excellenti, de ipsius accusatione, de senatus consulto, de re publica respondebo. sed pauca, quae meum animum repente moverunt, prius de L. Murenæ fortuna conquerar. nam cum saepe antea, iudices, et ex aliorum miseriis et ex meis curis laboribusque quotidianis fortunatos eos homines iudicarem, qui remoti a studiis ambitionis otium ac tranquillitatem vitae secuti sunt, tum vero in his L. Murenæ tantis tamque improvisis periculis ita sum animo adfectus, ut non queam satis neque communem omnium nostrum condicionem neque

id quod 'wie es denn auch geschah', ebenso evenit, gern den Worten, woraufes sich bezieht, vorangestellt.

53. magna est, 'viel vermag', 'von grossem Einfluss ist'. autem, die Stellung wie bei enim, § 22. voluntatum, der Plural wie § 1. incubuit, pro Balbo 68 ut in me unum omnis illa inclinatio communium temporum inclinaret. adj. peti, 'Hilfsmitteln für die Bewerbung', anders § 63 adjumenta doctrinae. Im Folgenden wird das früher Auseinandergesetzte recapituliert. in jure, 'in der Rechtspflege'. minanti, dem mit der Anklage drohenden Sulpicius. Cat. — adipiscendi. Wie weit Cicero in der Anwendung eines solchen doppelten Genetiv geht, zeigt de fin. 3, 51 sed non alienum est quo facilius vis verbi intellegatur rationem hujus faciendi Zenonis exponere.

54. de crim., nähere Bestimmung zu locus orationis. de div. ind., über die Aussagen der angeblich von Murena gebrauchten Geldaussteiler. de — pecuniis, pro Plane. 55 illud crimen de nummis quos

in circo Flaminio deprehensos esse dixisti refrixit. Die Wiederholung der Präposition ist das Gewöhnliche, § 60 in periculo vero et in pernicie civium. de equ. cent., es sind die achtzehn Rittercenturien gemeint, welche in der ersten Klasse stimmten; um sie zu gewinnen, hatte L. Natta, der Stiefsohn des Murena, die Ritter zum Frühstück eingeladen. in — excellenti, pro Balbo 15 cum in omni genere ac varietate artium . . . Cn. Pompejus excellat; de off. 1, 18 omnes enim trahimur et ducimur ad cognitionis et scientiae cupiditatem, in qua excellere pulchrum putamus.

XXVII, 55. repente, eine ähnliche scheinbar plötzliche Erregung als rhetorischer Kunstgriff pro Sest. 144. pauca conquerar, Sall. Jug. 24, 9 illa quae antea in senatu questus sum. a studiis amb. So scheint auch in Verr. 2, 2, 32 studia cupiditatesque honorum atque ambitionis anstatt ambitiones geschrieben werden zu müssen. omnium nostrum, so immer

huius eventum fortunamque miserari: qui primum, dum ex honoribus continuis familiae maiorumque suorum unum ascendere gradum dignitatis conatus est, venit in periculum, ne et ea, quae ei relicta, et haec, quae ab ipso parata sunt, amittat, deinde, propter studium novae laudis, etiam in veteris fortunae discrimen adducitur. quae cum sint gravia, iudices, tum illud acerbissimum est, quod 56 habet eos accusatores, non qui odio inimicitiarum ad accusandum, sed qui studio accusandi ad inimicitias descenderint. nam ut omittam Servium Sulpicium, quem intellego non iniuria L. Murenæ, sed honoris contentione permotum, accusat paternus amicus, C. Postumus, vetus, ut ait ipse, vicinus ac necessarius, qui necessitudinis causas compluris protulit, simultatis nullam commemorare potuit; accusat Ser. Sulpicius, sodalis filius, cuius ingenio paterni omnes necessarii munitiores esse debebant; accusat M. Cato, qui cum a Murena nulla re umquam alienus fuit, tum ea condicione [nobis] erat in hac civitate natus, ut eius opes atque ingenium praesidio multis etiam alienis, exitio vix cuiquam inimico esse deberet. respondebo igitur Postumo primum, qui nescio quo pacto 57 mihi videtur praetorium candidatus in consularem quasi desultorius in quadrigarum curriculum incurrere; cuius competitores si nihil deliquerunt, dignitati eorum concessit, cum petere destitit; sin autem eorum aliquis largitus est, expetendus amicus est qui alienam potius iniuriam quam suam persequatur.

bei Cicero. dum mit dem Perf. verbunden auch de fin. 2, 43; Phil. 3, 33, um neben der Gleichzeitigkeit die gleich lange Dauer auszudrücken, ebenso auch das Imperf. un. grad. adsc., das Consulat, nur eine Stufe höher als die Prätur, de off. 2, 62 ut altiozem gradum adscendant.

56. non qui — sed qui, dies bei Cicero die gewöhnliche Stellung ebenso non ut — sed ut in Consecutiv- und Absichtssätzen. odio inim. = odio ex inimicitias orto, pro Milone 78 odio inimicitiarum mearum inflammatus. permotum. Vielleicht ist nach diesem Worte ein accusare einzuschleichen. filius anstatt des handschriftlichen filii wird durch die folgenden Worte paterni omnes necessarii notwendig gemacht. debebant, sie hätten müssen und müssen noch. qui cum — tum. Cato war nie der Feind des Murena, wäre er es aber auch, so ist seine Bestimmung nur

zu helfen, nicht zu schädigen. Die handschriftliche Lesart quamquam — tamen ist mit diesem Gedanken nicht zu vereinigen. ea condicione — natus, pro Font. 45 quod ea condicione atque eo fato sein terris conlocatum esse arbitrat; pro Mil. 30 Miloni qui hoc fato natus est ut u. s. w. etiam alienis, § 8 und 45.

57. desultorius. Wie ein Reiterpferd nicht in der Rennbahn mit Viergespannen den Wettkampf beginnen darf, so gebührt es sich nicht, dass ein Bewerber um die Prätur gegen einen um das Consulat auftrete. expetendus u. s. w. Der Satz ist ironisch zu fassen und auf den Postumus zu beziehen. Man muss sich einen solchen Freund wünschen, der nicht das ihm angethane Unrecht (hier die Geldaussteilungen der Mitbewerber des Postumus) rächt, sondern das einem Andern zugefügte Unrecht (hier das dem Sulpicius durch die angeblichen Bestechungen des

DE POSTUMI CRIMINIBUS. DE SERVII ADULESCENTIS.

28
58 Venio nunc ad M. Catonem, quod est firmamentum ac robur totius accusationis; qui tamen ita gravis est accusator et vehemens, ut multo magis auctoritatem quam criminationem pertimescam; in quo ego accusatore, iudices, primum illud deprecor, ne quid L. Murenæ dignitas illius, ne quid expectatio tribunatus, ne quid totius vitæ splendor et gravitas noceat, denique ne ea soli huic obsint bona M. Catonis, quæ ille adeptus est, ut multis prodesse possit. bis consul fuerat P. Africanus et duos terrores huius imperii, Karthaginem Numantiamque deleverat, cum accusavit L. Cottam. erat in eo summa eloquentia, summa fides, summa integritas, auctoritas tanta quanta in imperio populi Romani, quod illius opera tenebatur: sæpe hoc maiores natu dicere audivi, hanc accusatoris eximiam vim plurimum L. Cottæ profuisse. noluerunt sapientissimi homines, qui tum rem illam iudicabant, ita quemquam cadere in iudicio, ut nimis adversarii viribus abiectus videretur. quid, Ser. Galbam — nam traditum memoriae est — nonne proavo tuo, fortissimo atque florentissimo viro, M. Catoni incumbenti ad eius perniciem populus Romanus eripuit? semper in hac civitate nimis magnis accusatorum opibus et populus universus et sapientes ac multum in posterum prospicientes iudices restiterunt. nolo accusator in iu-

Murena angethane). *De Post. crim. De Serv. ad.* Diese Auseinandersetzungen wurden nach dem Zeugnis des Plin. epp. 1, 20, 7 von Cicero selbst bei der Herausgabe der Rede weggelassen.

XXVIII, 58. *venio nunc*, pro Rosc. 79; in Verr. 2, 4, 60; 2, 4, 1; 2, 3, 66; 2, 2, 153. *firm. ac robur*, ebenso de imp. 10; parum firmamenti et parum virium, pro Cluent. 5. *ita* ist nicht mit gravis, sondern mit dem ganzen Satz zu verbinden, quamvis gravis sit accusator, multo magis tamen pertimesco auctoritatem. *deprecor* mit einer Handschrift anstatt deprecabor, das hier weniger passend ist. *exp. trib.* Cato war bereits zum Volkstribun für 62 erwählt. *ne quid*. Quisquam und ullus selten nach ne bei Cicero, doch siehe Tusc. 3, 84 ne unquam ulla possit existere. *duos terrores*, ebenso de rep. 1, 71 cum tu (Scipio) duobus huius urbis terroribus depulsis in omne tempus ei prospexeris; auch de imp. 60. *L.* (Aurelium) Cottam, Consul 144. Cotta, den Q. Cæcilius Macedonicus verthei-

digte, erlangte übrigens die Freisprechung nur durch Bestechung der Richter. *tenebatur* = sustinebatur, de nat. deor. 2, 31 homines bestiaeque calore tenentur; § 83. *dicere audivi*. Es ist nicht nöthig von der Uebersetzung 'ich habe Aeltere sagen hören', abzuweichen, da auch sonst so der inf. anstatt des part. bei videre und audire steht, § 49. *qui* — *iudicabant*, § 24, pro Font. 21 in rebus iudicandis; 25. *cadere in iudicio* = causa cadere, § 9. *abjectus*, in Cat. 2, 2 se percussus atque abjectum esse sentit; pro Mil. 56 exultantem evertit et percussit ab abjecto.

59. *Ser. Galbam*. Servius Sulpicius Galba hatte 151 als Prätor in Spanien 36,000 Lusitanier treulos niedermetzeln lassen. 149 klagte ihn deshalb der Volkstribun C. Scribonius Libo beim Volke an, doch wurde er, da er das Mitleid des Volkes zu erregen wusste, freigesprochen. Cato nahm seine gegen ihn gehaltene Rede in seine origines auf. *inc. — pern.* in Cat. 4, 4 quare incumbite ad salutem rei

dicium potentiam adferat, non vim maiorem aliquam, non auctoritatem excellentem, non nimiam gratiam: valeant haec omnia ad salutem innocentium, ad opem impotentium, ad auxilium calamitosorum; in periculo vero et in perniciem civium repudientur. nam si quis hoc forte dicet, Catonem descensurum ad accusandum non fuisse, nisi prius de causa iudicasset, inquam legem, iudices, et miseram condicionem instituet periculis hominum, si existimabitur iudicium accusatoris in reum pro aliquo praeiudicio valere oportere. ego tuum consilium, Cato, propter singulare animi mei de tua virtute iudicium, vituperare non possum: non nulla forsitan in re conformare et leviter emendare possim. 'non multa peccas', inquit ille fortissimo viro senior magister, 'sed si peccas, te regere possum.' at ego verissime dixerim peccare te nihil neque ulla in re esse huius modi, ut corrigendus potius quam leviter inflectendus esse videare; finxit enim te ipsa natura ad honestatem, gravitatem, temperantiam, magnitudinem animi, iustitiam, ad omnis denique virtutes magnum hominem et excelsum. accessit istuc doctrina non moderata nec mitis, sed, ut mihi videtur, paulo asperior et durior quam aut veritas aut natura patitur. et quoniam non est nobis haec oratio habenda aut apud imperitam multitudinem aut in aliquo conventu agrestium, audacius paulo de studiis humanitatis, quæ et mihi et vobis nota et iucunda sunt, disputabo. in M. Catone,

publicæ. *non*, die Negation von nolo ist hier durch non fortgesetzt, wie es sonst bei verbundenen Begriffen durch neque — neque gewöhnlich ist. *vim maiorem* wie vorher vim eximiam. *impotentium* = infirmorum, de fin. 1, 52 homini infanti aut impotenti, sonst in dieser Bedeutung bei Cicero nicht üblich.

60. *mis. cond.*, in Cat. 2, 140 condicionem miseram non modo administrandæ sed etiam conservandæ reipublicæ. *instituet*, § 47 duriorum fortunæ communi condicionem te auctore constituet; pro Balbo 25 hanc tu igitur ... condicionem statuis Gaditanis. *existimabitur* mit einer Handschrift statt existimabit, da es auf die Meinung eines Einzelnen in diesem Falle nicht ankam. *in reum*, sonst steht iudicium nur mit de.

XXIX. *non nulla — re*, 'in eniger Beziehung? fortissimo viro, dieser Dativ bei inquit ist ungewöhnlich. Uebrigens ist Achilles gemeint und unter dem senior magister Chiron oder Phoenix zu ver-

stehn. *leviter inflectendus*, de div. 1, 30 lituus id est incurvum et leviter a summo inflexum bacillum. *finxit*, de or. 2, 219 natura enim fingit homines. *ad*, 'in Bezug auf', § 66. *magnum — excelsum*, de off. 3, 24 excelsitas animi atque magnitudo und gleich darauf magni animi atque excelsi. *aut veritas — patitur*, vergleiche über dieselbe Sache de fin. 4, 85 sensus enim cuiusque et natura rerum atque ipsa veritas clamabat quodammodo non posse adduci ut inter eas res quas Zeno exaequaret, nihil interesset, ausserdem de off. 3, 22.

61. *apud imp. mult.*, pro Milone 90 neque id fieri a multitudine imperita; pro Ligar. 3; pro Sest. 140; anders urtheilt Cicero de fin. 4, 74 non ego tecum (Cato) jam ita iocabor ut iisdem de rebus cum L. Murenæ defenderem. Apud imperitos tum illa dicta sunt; aliquid etiam coronæ datum; nunc agendum est subtilius. *audacius paulo*, nachdrucksvolle Stellung, ebenso § 79 plus multo. *de studiis hum.*, pro Arch. 3 de studiis humanitatis

indices, haec bona quae videmus divina et egregia, ipsius scitote esse propria: quae non numquam requirimus, ea sunt omnia non a natura, verum a magistro. fuit enim quidam summo ingenio vir, Zeno, cuius inventorum aemuli Stoici nominantur: huius sententiae sunt et praecepta huius modi: sapientem gratia numquam moveri, numquam cuiusquam delicto ignoscere; neminem misericordem esse nisi stultum et levem; viri non esse neque exorari neque placari; solos sapientis esse, si distortissimi sint, formosos; si mendicissimi, divites; si servitutem serviant, reges; nos autem, qui sapientes non sumus, fugitivos, exsules, hostis, insanos denique [esse dicunt]; omnia peccata esse paria; omne delictum scelus esse nefarium nec minus delinquere eum, qui gallum gallinaceum, cum opus non fuerit, quam eum, qui patrem suffocaverit; sapientem nihil opinari, nullius rei paenitere, nulla in re falli, sententiam mutare numquam. haec homo ingeniosissimus, M. Cato, auctoribus eruditissimis inductus adripuit, neque disputandi causa, ut magna pars, sed ita vivendi. petunt aliquid publicani: cave quicquam habeat momenti gratia. supplices aliqui veniunt miseri et calamitosi: sceleratus et nefarius fueris, si quicquam misericordia adductus feceris. fatetur aliquis se peccasse et eius delicti veniam petit: nefarium est facinus ignoscere. at leve delictum est: omnia

ac litterarum; pro Lig. 12. *requirimus*, hier fast so viel wie reprehendimus, während pro Planc. 62 omnes enim istiusmodi artes in iis reprehenduntur grade vielmehr requiruntur erforderlich wäre. *inventorum*, von philosophischen Lehren auch de or. 2, 160 erat enim ab isto Aristotele a cuius inventis tibi ego videor non longe aberrare. *hujus* u. s. w. Im Folgenden werden namentlich vier Sätze der Stoiker verspottet, dass der Weise nicht mitleidig sein dürfe, dass alle menschliche Grösse und Vollkommenheit im Weisen vereinigt sei, dass alle Fehler gleich seien, dass der Weise allem Irrthum entrückt sei. *si serv. serviant*, 'wenn sie in strengster Knechtschaft leben', Plaut. mil. glor. 745 *Servientes servitutem ego servos instruxi mihi. nos — denique*, de or. 3, 65 omnes qui sapientes non sint servos latrones hostis insanos esse dicunt. *esse dicunt*. Diese Worte lassen sich mit den vorhergehenden hujus sententiae suut nicht vereinigen und sind des-

halb zu streichen. *qui — fuerit*. Die Stoiker lehrten noch mehr als die Pythagoreer Schonung gegen Thiere. *sapientem* anders auf opinari als auf paenitere bezogen.

XXX, 62. *adripuit*, de or. 3, 67 Arcesilas primum . . . ex variis Platonis libris sermonibusque Socraticis hoc maxime adripuit nihil esse quod aut sensibus aut animo percipi possit; de senect. 26 literas Graecas senex didici quas quidem sic avidè adripui u. s. w. *ut magna pars*, Sall. Jug. 15, 2 praeterea magna pars gratia depravata Adherbalis dicta contemnere, so major pars de off. 1, 147. *ita vivendi*, Tusc. 2, 11 qui disciplinam suam non ostentationem scientiae sed legem vitae putet. *pet. al. publ.*, paratactische Satzfügung, indem ein Cato dicet ausgelassen ist. Grosse Strenge des Cato gegen die Zollpächter wird namentlich aus dem Jahr 61 erwähnt. *suppl. — cal.* aliqui gehört zu miseri, supplicem venire wie supplicem se abji-

peccata sunt paria. dixisti quippiam: fixum et statutum est. non re ductus es, sed opinione: sapiens nihil opinatur. errasti aliqua in re: maledici putat. hac ex disciplina nobis illa sunt: 'dixi in senatu me nomen consularis candidati delaturum.' 'iratus dixisti.' 'numquam' inquit 'sapiens irascitur.' 'at temporis causa'. 'improbi' inquit 'hominis est mendacio fallere; mutare sententiam turpe est; exorari scelus, misereri flagitium.' nostri autem illi, — fateor⁶³ enim, Cato, me quoque in adulescentia diffusum ingenio meo quae-sisse adiumenta doctrinae — nostri, inquam, illi a Platone et Aristotele, moderati homines et temperati, aiunt apud sapientem valere aliquando gratiam: viri boni esse misereri; distincta genera esse delictorum et disparis poenas; esse apud hominem constantem ignoscendi locum; ipsum sapientem saepe aliquid opinari quod nesciat; irasci non numquam; exorari eundem et placari; quod dixerit, interdum, si ita rectius sit, mutare; de sententia decedere aliquando; omnis virtutes mediocritate quadam esse moderatas. hos ad magistros si qua te fortuna, Cato, cum ista natura detulisset, non tu quidem vir melior esses nec fortior nec temperantior nec iustior — neque enim esse potes, — sed paulo ad lenitatem propensior: non accusares nullis adductus inimicitiiis, nulla lacesitus iniuria, puden-

cere. quippiam entspricht vollständig den vorhergehenden aliquid, aliqui, aliquis. Dass kein Unterschied der Bedeutung zwischen beiden Wörtern ist, zeigen Stellen, wie de fin. 5, 56 *inertissimos homines . . . videmus . . . aut quaerere quempiam ludum aut sermonem aliquem requirere*; de or. 2, 38 neque si de rusticis rebus agricola quispiam aut etiam id quod multi, medicus de morbis aut si de pingendo pictor aliquis diserte scripserit aut dixerit idcirco illius artis putanda est eloquentia. *fix. et stat.*, Tusc. 1, 88 hoc igitur probe stabilito et fixo illud excutiendum est. *mal. put.* Den Vorwurf geirrt zu haben, hält er für eine Beschimpfung. *dixi — delaturum*. Diese Aeusserung des Cato im Senat mochte im Zusammenhang stehn mit dem Schwur, den er in der Volksversammlung leistete, jeden Bewerber, der Geld vertheilen liesse, anklagen zu wollen. *cons. cand.*, so Ciceronianisch, nicht consularis candidatus. *exorari*, § 61; 63.

63. *fateor* statt des handschriftlichen *fatebor* ist hier ebenso nothwendig wie § 58 *deprecor. adj.*

doctr., ebenso de or. 3, 84; der Genetiv ist der erklärende, anders § 38 *adjumenta consularis. illi a Platone et Arist.*, pro Sest. 72 *ille Serranus ab aratro*; *divin.* in Caec. 48 *deinde ut opinor habet Alienum, hunc tamen ab subselliis*. Es sind die Akademiker und Peripatetiker gemeint. *mod. — temp.*, pro Font. 40 in omnibus vitae partibus moderatum ac temperantem; de or. 2, 92 *moderatione et temperatione sublata. quod nesciat* = quod non certosciat, da der Begriff des Wissens dem des Meinens gegenübertritt. *de sent. deced.*, pro Balbo 11 *qui de civitate decedere quam de sententia maluit. mediocr. — moder.*, 'seien durch die rechte Mitte bedingt', da nach aristotelischer Ansicht jede Tugend die Mitte zwischen zwei Lastern hält, de off. 2, 60 *tota igitur ratio largitionum . . . mediocritate moderanda est*.

XXXI, 64. *detulisset*, hierin liegt das Zufällige und Unabsichtliche ausgedrückt, wie de off. 1, 147 *major enim pars eo fere deferri solet quo a natura ipsa deducitur. nullis injuriis*, was in den Augen der Römer allein eine Anklage

tissimum hominem, summa dignitate atque honestate praeditum; putares, cum in eiusdem anni custodia te atque L. Murenam fortuna posuisset, aliquo te cum hoc rei publicae vinculo esse coniunctum; quod atrociter in senatu dixisti, aut non dixisses aut seposuisses aut mitiorem in partem interpretarere. ac te ipsum, quantum ego opinione auguror, nunc et animi quodam impetu concitatum et vi naturae atque ingenii elatum et recentibus praeceptorum studiis flagrantem iam usus flectet, dies leniet, aetas mitigabit. etenim isti ipsi mihi videntur vestri praeceptores et virtutis magistri finis officiorum paulo longius quam natura vellet protulisse, ut, cum ad ultimum animo contendissemus, ibi tamen, ubi oporteret, consisteremus. 'nihil ignoveris'. immo aliquid, non omnia. 'nihil gratiae causa feceris'. immo resistito gratiae, cum officium et fides postulabit. 'misericordia commotus ne sis.' etiam, dissolvenda severitate, sed tamen est laus aliqua humanitatis. 'in sententia permaneto.' vero, nisi sententiam sententia alia vicerit melior. huiusce modi Scipio ille fuit, quem non paenitebat facere idem, quod tu: habere eruditissimum hominem Panaetium domi; cuius oratione et praeceptis, quamquam erant eadem ista, quae te delectant, tamen asperior non est factus, sed, ut accepi a senibus, lenissimus. quis

rechtfertigte, vergl. § 56. *fortuna*, pro Sest. 5 et quoniam in gravissimis temporibus civitatis . . . P. Sestio tribunatus est a fortuna ipsa collocatus. *quod — dixisti*, § 62 dixi in senatu me nomen consularis candidati delaturum. *aut non dixisses*, pro Mil. 14 negat is, gratis civibus fecisse se quae fecisset; pro Sest. 73 ita . . . scripsisse quae scripsisset. *aut seposuisses*, 'oder der öffentlichen Beurteilung entzogen haben'.

65. *opin. aug.*, de or. 1, 95 quantum auguror conjectura. *animi — imp.*, de off. 1, 49 repentino quodam quasi vento impetu animi incitatus. *studiis flagrantem*, de sen. 50 his studiis flagrantis senes; vergl. auch Tac. ann. 13, 7 quorum recens flagrabat invidia. *usus — mitigabit*, pro Cael. 77 iam aetas omnia jam usus jam dies mitigavit; epp. ad fam. 6, 13, 2 nam et res eum quotidie et dies et opinio hominum et ut mihi videtur etiam sua natura mitiorem facit. *protulisse*. Proferre bei fines gewöhnlich, so namentlich fines imperii proferre. *ad ultim.*, de nat. deor. 2, 35 ut enim in vite ut in pecude

nisi quae vis obstitit videmus naturam suo quodam itinere ad ultimum pervenire. Die Stoiker verlan gen nach Cicero mehr als nöthig, damit das Nöthige geleistet werde. *etiam*, 'ja', de nat. deor. 1, 70 in omnibus disjunctionibus in quibus aut etiam aut non ponetur. *dissolv. sever.*, 'wenn dadurch die Strenge aufgehoben wird', vergl. § 17 Curiis — commemorandis. Dem severus steht der dissolutus gegenüber, so in Verr. 2, 4, 133 den iudiciis severis die dissolutio iudiciorum; Tusc. 4, 35 nam cum dissolutus filius 'heu me miserum' tum severus pater, dum modo doleat aliquid, doleat quid lubet'. *in sent. perm.*, in Cat. 2, 11 si et in urbe et in eadem mente permanet. *sent. — al.* Diese Worte würden besser wegbleiben.

66. *Panaetius*, Stoiker, dessen Milde und Umgänglichkeit gerühmt wird. *lenissimus*. Die Meinung des Cicero ist, dass eben durch jene milde Lebensauffassung des Panaetius die dem Scipio eigene Herbigkeit des Charakters gemildert sei, so dass die Einschlebung von fuit vor ut nicht

vero C. Laelio comior? quis iucundior eodem ex studio isto, quis illo gravior, sapientior? possum de L. Philo, de C. Gallo dicere haec eadem, sed te domum iam deducam tuam: quemquamne existimas Catone proavo tuo commodiorem, communiorem, moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis? de cuius praestanti virtute cum vere graviterque diceres, domesticum te habere dixisti exemplum ad imitandum: est illud quidem exemplum tibi propositum domi, sed tamen naturae similitudo illius ad te magis, qui ab illo ortus es, quam ad unum quemque nostrum pervenire potuit, ad imitandum vero tam mihi propositum exemplar illud est quam tibi. sed si illius comitatem et facilitatem tuae gravitati severitati-que asperseris, non ista quidem erunt meliora, quae nunc sunt optima, sed certe condita iucundius. quare ut ad id, quod institui, revertar, tolle mihi e causa nomen Catonis; remove ac praetermitte auctoritatem, quae in iudiciis aut nihil valere aut ad salutem debet valere; congrede mecum criminibus ipsis. quid accusas, Cato? quid adfers ad iudicium? quid arguis? ambitum accusas: non defendo. me reprehendis, quod idem defendam, quod lege punierim: punivi ambitum, non innocentiam; ambitum vero ipsum vel tecum accusabo, si voles. dixisti senatus consultum me referente esse factum: si mercede [conducti] obviam candidatis issent, si conducti sectarentur, si gladiatoribus [volgo] locus tributim et item prandia si volgo essent data, contra legem Calpurniam factum videri.